# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Svidae historica caeteraque omnia, que ulla ex parte ad cognitionem rerum spectant

Suida <Fiktive Gestalt>

Basileae, 1581

X [Chi]

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-313](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-313)

crimen id esset) sed permanentem, & pessimam affectionem, & diuturnam & malam consuetudinem intelligit.

Φυσιολογία Διδάμεις.) Anima vegetatricis facultates tres sunt: uis alendi, crescendi, gignendi. Vegetatrices autem dicuntur, quod istae solae in plantis conspiciantur.

φυτόν.  
φυτικόν.

Vita stirpium.

Anima praestantior deteriori etiam comparatur. Sensu praestantia.

Sumus igitur & homines, & animalia, & animata: & quia homines, rationales habemus facultates: ut animalia autem, irrationalia: ut animata, vegetatrices. Animata enim etiam plantas dicimus. Animatorum enim est, alii, & crescere, & similia sibi gignere. Dicuntur autem ista & uiuere & mori. Iam uita & mors praesentia & absentia sunt animae. Ac quae uitas meliores habent: necessario etiam deteriores habent: non e contrario. Neque enim fieri potest, ut rationales habeant facultates, nisi prius habuerint inferiores. Atque adeo nemo particeps esse potest sensus praestantioris, qui non particeps fuerit deterioris. Quae itaque praedita sunt uisu, haec & auditu & reliquis praedita sunt: & quae auditu, eadem & olfactu & gustatu, & tactu. non autem quae & olfactu, & gustatu, & tactu: etiam uisu praedita sunt: ut talpa, neque quae tactu, haec etiam ceteris: ut, spogia tactu praedita sunt, neque ullo alio sensu. Itaque fieri non potest ut praestantiorē habeat, qui deteriore non habuerit. Idque non quod praestantiores, quo subsistant, indigeant deterioribus: sed contra potius, corpus non potest esse particeps meliorum, nisi prius fuerit particeps deteriorum.

PRINCIPIUM LITERAE X.

Χαβρίας.) Chabrias, dux Atheniensium fuit.

Χαγανός.) Chaganus, princeps Scytharum. Iureiurando summa leuitate cōtempo, subito bello amica tuba sublata, copias cogebat.

Χαίρα.) Aristophanes: Bona illa quidē est, sed Corinthia: hoc est, meretrix. propterea quod Corinthus scortis plena fuit.

Χάλαζα.) Grando, nubes concreta, & a uento dissipata & delata. Nix densatus humor ex nube. Grandines sunt, in aere aquosae humiditatis longē supra terram densatio. Ac nix quidē minus quam pluuia, grando autem magis densata. In terra uero cum minus est, gelu: glacies, cum maius. Nix uero non est congelatio: sed potius in diuerso colore qualitas est ipsius (περὶ ἀλλοίαν χροίαν ἢ ποιότητος αὐτῆς.) Aristophanes Grandinem appellat, grandia uerba uerba Euripidis.

Χάλαζα.) Aut est laxo podice, aut grandinosus. Morbus autem est pecorum, qui uiuentibus illis latet: mortuis & occisis conspicitur. Carnibus enim illorum est admista & insita grando. Solent autem cocipalorictus porcorum post iugulationem aperire, & uidere grandinosi ne sint. Grando autem omne malum porcorum est.

Χαλαρός.) Delectaris ferendis laxis calcis. Erat clemens & misericors erga supplices, aut suorum amicorum aliquos.

Χαλάσω.) Aqua coelitus delapsa laxauit neruos barbaris. Mollit arcuum cornua. Et uehementiam & impetum ictus ademit. χαλάσω τὴν ἱερὰν ἄγκυραν. Soluam sacram ancoram. Metaphora est sumpta a nauibus, quarum salus pendet ab anchora. Sacra autem, id est magna, uel bona. Diodorus: Rege remittente, & mollito eoratione, permittit ei facere quae uellet.

CHALASTREVM nitrum, a Chalastra, palude Macedoniae.

Χαλβαίη.) Vnctio quaedam, efficax ad equos.

Χαλδαίικος Ἰπποδρόμασι.) Dubitanti Proclo, quomodo Isidorus aues imitaretur, & quarundam uocum sonos in Chaldaicis studijs: ipse monstrabat uiam imitationis cum aliorum, tum passerulorum, & auium domesticarum (gallinarum) quae instrepant alis, cum se incitant ad uolandum.

CHALDAEI. Gens Astronomia peritissima.

Χαλεπὰ τὰ καλὰ.) Difficilia quae pulchra. Pittacum, deponentem principatum, ad adolescentes dixisse ferunt: Difficile est esse bonum Solonē autem illius molliciem taxantē dixisse, Difficilia sunt quae pulchra. Quare utriusque dictum in Prouerbium abiit.

Difficilia quae pulchra.) Ferunt, Perandrum Corinthium ab initio popularem fuisse. Postea uero, mutato ingenio, tyrannicum euasisse: unde Prouerbium hoc ortum sit. Alij difficilia ea quae fieri nequeunt, interpretantur: quasi ille suum institutum tenere non potuerit.

Χαλεπὸν χορῶν κῦμα γάβαν.) Periculosum est secundas cani gustandas praebere. Inuolucrum infantis, chorion uocatur. Quo canes gustato, infantibus ipsis prauiditate inlidiantur.

Χαλεπώτατον.) Aristoteles 2. Topicorum ait, Difficilimum esse, inuertere propriam appellationem accidentis. Difficilimum dicit, quod neque simplex, neque promptum est, ut in alijs.

χαλε

χαλεπωτάτης λόγους.) Difficilimas orationes, id est ad fallendum paratas. Caudades, electis difficilioribus & inter eos publicis premijs distributis, ex eo persuasit, ut prouinciarum gubernatoribus cederet.

Didymus.

χαλιφρονος.) Didymus grammaticus Chalcenteros, id est aeneis intestinis praeditus, dictus est, ob assiduitatem legendi & scribendi. Aiunt enim eum supra tria millia librorum conscripsisse.

χάλκωνος.) Chalcathus, aqua est densata in Cyprijs metallis supra modum stiptica, cum caliditate non parua: quae pra omnibus humidis carnes condire & exiccare potest.

χαλκῆς κέρχμ.) Aenea testa, urbs quaedam dicitur.

χαλκῶτης.) Pieria tubam sanctorum & grauium hymnorum Fabrum, continet Pindarum hic puluis.

χαλκῆα.) Festum Athenis, quae quidam Athenaea uocant: quidam πάνδημον, Pandemon, quod ab omni populo celebretur. Festum ualde antiquum.

χαλκῆα.) Festum Athenis, quod ab omnibus agitur. Post a solis artificibus, maxime uero fabris aenarijs agebat. Phaedemus autem ait, id festum non Mineruae, sed Vulcani esse, qui in Attica aes fabricauerit. Agitur autem Kalendis Octobris, quo etiam die sacrificulae una cum Arrephoris pepulum ferebant.

CHALCIS. Urbs Euboeae.

χαλκιδίσειν, καὶ χαλκιδίσειν.) Chalcedenses imitari: id est, esse attentum ad rem, & Phicidissare, (Φικιδίσειν) pro, puerorum obscenis amoribus deditum esse. Nam apud eos marium amores exercebantur. Alij hoc referunt ad sonum literae R nimis frequentatum (ὅτι τῶ ῥωτακίσειν) a Chalcedensibus & Eretrienibus, qui id etiam pro s ponerent.

χαλκιδικὸν δίωγμα.) Calcidica persecutio. Institutum quoddam in Thesmophorijs. Cum enim in bello matronae uota fecissent, ut hostes fugerentur: accidit ut illi Chalcedem fugerent. καὶ (σωέβη Φυγῆν εἰς χαλκίδα, ὡς καὶ σημός.)

χαλκιδίσις.) Apud Iosephum meretrix, a uili nummulo, qui uni datur, quasi obolariam dicas, aut terunciam.

χαλκίσις.) Minerua Sparta, siue ab aenea ede: siue quod a Chalcedensibus profugis aedes illa condita sit.

χαλκίσις τῆς πονηροῦς χρώμεθα.) Obolis improbis utimur, heri & nudius tertius excusis, improbo caractere.

χαλκία.) Callia praetore aeneum nominis percussum est. Dicitur autem urbs eodem modo affecta esse erga bonos uiros: quo erga antiquam monetam. Quemadmodum enim ueteri nominis, quauis bono, non utimur, sed nouo, quod malum est: sic & antiquis hominibus, quauis bonis, non utimur: sed militibus huius temporis improbis utimur.

χαλκίλιθον.) Genus electri, preciosius auro. Est autem electrum aurum alia forma expressum: mixtum uitro & lapide. cuiusmodi compositionis est sancta mensa Ecclesiae magna.

χαλκίπυρος ἐρινός.) Aripes (eneis pedibus) furia, id est firma & indefessa in ulciscendis homicidis.

χάλος.) Chalus, fluuius iugeri latitudine, plenus piscium mitium, & magnorum.

χάλυβες.) Gens Scythiae, ubi ferrum nascitur.

χάμ.) Tabernacula, Aegyptus: quia Cham filius fuit Mesrem, Mesre uero est Aegyptus, hodieque dicitur Meser.

χάμη ἀντλῆν.) Prouerbiu, Humi haurire: idem ualet quod nihil efficere. Quale est, τὸ πλίνθον πλῶν, Laterem lauare. De inaniter laborantibus, siue de rebus irritis dicitur.

χάμη ἀρετῆ.) Me humi abiectum reperi in educauit.

χάμη λέων.) Chamaeleon animal, quod in omnes colores mutatur, albo excepto.

χάμως.) Chamos deus fuit Tyriorum & Amanitarum, ut Astarte Sidoniorum dea, cui seruiit Solomon.

χανααν.) Chanaan, nomen uiri, cuius posterii dicuntur Chananæi. Moses quadraginta annos cum populo, in studio religionis & legum uersatus, obit, successore relicto Iesu Naue filio: qui introduxit Israel in terram, quam Dominus promiserat Abrahamo (extenditur autem a flumine Aegypti per mare & terram) eiectionis omnibus regibus & principibus gentium. Qui cum ab eo profligarentur: per maritimam Aegyptum & Libyam, in Africam confugerunt: cum eos Aegyptij non suscepissent, ob memoriam eorum, quae propter Hebraeos in rubro mari perpeffi fuerant. Itaque ad Aphros profugit, desertam illorum regionem incoluerunt, eorum habitu & institutis susceptis: & causam, cur a Chanaanæa terra in Africam migrassent, lapideis tabulis inscripserunt. quae tabulae adhuc sunt in Numidia, & ita habent: Nos Chananæi sumus, quos profligauit Iesus Iatro.

Chananæi in Africam profugunt.

Iesus Iatro.

Poetica Mū-  
di creatio.

χάοες.) Chæones, gens Epirotica. Aristophanes: Hic nugas agit, frustra q̄ nos fabulis obtundit, Chao antiquioribus, & Saturnalia olentibus.

χάο.) \* Aristophanes:

Chaos fuit, & nox, atq; erebus primū niger, et Tartarus latus: Terra uerò, neq; aer, Neq; Cælū fuit. Erebi aut̄ in infinitis gremijs. Nox nigris alis p̄dita ouū subuentaneū parit. Ex quo circūactis horis Cupido desiderabilis effloruit,

Micās tergo aureis alis, similis uētosis p̄cellis. Is uerò cum chao alato congressus nocturno in amplo Tartaro,

Procreauit genus nostrum, & primūm produxit in lucem.

Prius autem non erat genus immortalium, Antequam Cupido omnia commiscuisset.

Cum autem alia alijs permiscerentur,

Exitit cælum, Oceanus & Tellus,

Omniumq; deorū beatorū genus immortale.

χαρά.) Quidam aiūt, ratione subiecti, uocūm diuersarū significationem eandē esse. Prodicus uerò, cui libet propriam alī quam significationē subijcere conabat: sicut & Stoici, qui Gaudium probabilē elationem, Voluptatē elationem temerariam, Delectationem uoluptatem quæ ex contemplatione nascitur: lucunditatem, quam ex sermonibus capimus (χαρά, ἡδονή, τέρψις, & Φροσύνη.) Verūm hoc eorū est qui leges ferunt. Nam uoluptatem appellare gaudium, nō est peccatum: sicut neq; monadem dicere indiuiduam. Neq; em̄ gaudium, gaudium dicere: aut monadē, monadem: sed alterum alteri accidere, ab furdum & falsum est.

χαράδραϊ (λέων.) Charadræus leo, id est Thespiacus, quem Hercules Thespijs occidit primūm, in loco qui Charadra dicitur.

χαράδρι.) Auiculæ nomen, cuius aspectu facile sanantur, qui ictero siue regio morbo laborant: eamq; ob causam, qui uendunt, occultāt eam, ne eo morbo laborantes gratis sanentur. At occultit. Num Charadriū uendit? sic Hipponax. Hinc prouerbium, χαράδριον μιμῆμεν, Charadriion imitans: dici solitū de ijs qui occultantur. Sic Euphronius: Quia enim Ictericī autem illam aspicientes morbo liberantur, propterea occultāt eam uenditores, ne licitator sine sumptu sanet. Quidam sentiunt, non aspectum, sed esum auiis habere remedium.

χαράκτιρες λόγων Φρασηδν.) Genera dicendi, Grande, tenue, mediocre. Thucy-

dides autem grande imitatus est, ut aptū naturæ suæ.

χάραξ.) Charax, Pergamenus sacerdos, & philosophus: de quo in ueteri quodam libro tale Epigramma reperi:

Sum Charax sacerdos è uenerando Pergami cacumine,

Vbi olim cōfluxit cum Achille urbiū uastatore Telephus, Herculis inclyti filius inclytus.

Est autem temporibus Augusti multo recentior. Secundo enim libro meminit, ut ueteris, Augusti Cæsaris: & in septimo, Neronis, & eorum qui post eum imperarunt. Scripsit historiarum Græcarum libros quadraginta.

χάραξ.) Græci optimum id uallum esse ducunt, quod in stirpe multas & magnas eminentias habet. Apud Romanos uerò duos uel tres apices ualla habebant.

χάραξ τῶ ἀμπελον.) Vallus uitem. Cū id quod seruatur, à seruatore læditur.

χάραξ.) Charaxus, Sapphonis frater.

χάρητ (ἰσοχέτης.) Charetis pollicitationes. Chares dux Atheniensium, ad promittendum facilis & prōptus. Vnde prouerbium natū, Charetis pollicitationes: de ijs qui facile ac benignè promittunt.

χάριον.) Si quid pulchrū est atq; splendidum aut iucundum, id per te Plute dat.

20 Damascius: Periculum est, ne in facetorū hominum cauillationes inciderimus.

χάριζεσθαι.) Ingrato morbo, iracundiæ, gratificantes.

χάρικλης.) Charicles, un⁹ è 30. tyrānis.

χάρινάδης.) Charinades tardus erat. Vnde prouerbium, κρείττων ἐστὶ σε χαρινάδης βαδίσειν, Charinades te eundo uincit. De ijs qui tardè incedunt.

χάριξινη.) Charixene meretrix fuit. Aristophanes: Neq; enim hæc à Charixena sunt.

χάρις χάριν γάρ ἐστιν ἡ πικρὸς ἀεί.) Gratia semper gratiam parit: id est, beneficiū beneficio prouocatur. (Beneficium sepè dare, docere est reddere.)

χάρισι καὶ ἀφροδίτη ξυώσθη. ἢ ἀγαλλυγή.) Gratiarum & Veneris sociā est reconciliatio: id est, pax, eo quòd nuptiæ & festa tempore pacis celebrantur.

50 χάριστον χάρισηλον.) Hæc à me scripta sunt, exigua grati animi pro multis beneficijs significatio.

χάριτας.) Prouerbiū, αὶ χάρις γυμναί, Gratia sunt nudæ: aut quòd candidè ac benigniter gratificandū est: aut quòd gratiæ suo ornatu carent. Tres autem sunt Charites: Pitho, Aglaia, & Euphrosyne. Ποε.

Morbi regij  
curatio.

Poetae Gratias nudas fingunt, propterea quod gratis benefaciendum est.

Charonis in  
mutationes.

χάρων.) Mors, & nauticę Charonis percontationes, & proclamationes: Quis ad requiē ex malis & negocijs: Quis in oblivionis campum? Locum fingunt apud inferos hoc nomine, sicut Aveni saxum. Quis in asini uillos? Sic dicunt res inutilis. nihil enim asini uilli profunt. Dicitur de rebus inutilibus, quemadmodum dicunt: χύτρω πιπίλλεις, Ollam pingis: Irrita enim sunt res infernae. Ob hoc igitur asini uillos poeticę confinxit.

χάρων.) Charon Lampfacenus, filius Pythoclis, qui tempore primi Darij floruit, septuagesimanona Olympiade: uel potius Perlicis temporibus, Olympiade septuagesima quinta, fuit historicus. Scripsit Aethiopica, Persica libris duobus, Gręca libris quatuor, de Lampfaco duobus, Libyca, fines Lampfacenorum lib. 4. Prytanes, aut principes Lacedaemoniorum: sunt autem annales. Origines urbium libris duobus, Cretensia libris trib. Refert etiam leges à Minoe latas, navigationem extra Herculis columnas.

χάρων.) Charon Carthaginensis historicus, descripsit tyrannos quotquot in Asia Europaq; fuerunt: illustrium uirorum uitas libris quatuor, itemq; mulierum libris totidem.

χάρων.) Charon Naucratis, historicus. Scripsit sacerdotes Alexandrinos & Aegyptios: & quid sub unoquoque gestum sit: reges, qui ab antiquis scriptoribus in qualibet gente fuerint: & de Naucratis, & alia quaedam Aegyptiaca.

χάρων.) Charonia ianua, una è ianuis praetorii, per quam damnati iudicio ad supplicium ducebantur. Et Aristophanes in Pluto: Charon dat signum. id est, morieris.

Gaudium.  
Dolor.

χαρῆ.) Prudentiæ signum est, uis discernendi ea quibus gaudendum & dolendum est.

χαρῆ.) Sophocles: Praconi salutem dico, sero tandem reuerso: modò læti aliquid afferas. Lætare sanè, si quidem ista iucunda tibi sunt.

χάρυβδης.) Mare, quod iuxta \* Gades absorbetur, & uicissim cum impetu redit. Dicitur autem, quod in chaos & interitū trahat. Priscus de Charybdi dicit: Cum iuxta Siciliam prope Messanam in freto Italiae nauigarent, ubi Charybdis est: uehementioribus uentis exortis, naues cum ipsis uiris submersae sunt. Charybdin &

Scyllam in angustijs sitas excipere fluxū Oceani, & praeternauigantes submergere tradunt. Illic Ulysses omnibus suis socijs, nauibusq; amissis, ipse solus insidens asseri, marinis fluctibus ferebatur. Hūc Phoenices quidam in undis nauigantē conspici, in Cretā nudū susceptū ad Idomeneū adduxerūt. Cui ille hyberno tempore hospitium prębuit, & in Pheaciā ablegauit, quæ nunc Coreyra dicitur. At illi eum cū duabus nauibus & socijs domū reducūt.